serviat vel si esset qui ejus servituti vacaret, profecto unde vive-
ret non haberet nisi aliunde quæreret. Qua de re ego Hugo, gratia Dei Nivernensis episcopus, intimo dolore 
cordis tactus et mentis conpassione conpunctus, lacrimabili voce querimoniam hujus loci ante oculos Dei 
sepius fudi et obnixe deprecatus fui, ut statum hujus sanctæ æcclesiæ mihi commissæ idem Dominus Deus 
ad honorem suæ laudis relevando revocaret, quoniam mei offitii est jus æcclæsiasticum procurare, et quod 
bene constitutum est ne proruat providere, et quod dissipatum depravatur in melius redintegrare. Cum vero 
in hac orationis frequentia meus incessanter animus perseveraret, venit quidam clericus, nomine Hugo, 
nepos meus, nostræque æcclesiæ decanus, qui medietatem hujus olim abbatiæ, nunc jam nec abbatiæ 
nec pene æcclesiæ, habebat a fratribus meis qui eam tenebant a comite domno videlicet Wilelmo in 
benefitio, dicens se invenisse, secundum fragilitatem seculi, boni testimonii clericos qui irriguum inferius, 
quod est timor inferni gehenæ et irriguum superius, quod est amor Dei, secundum suam possibilitatem in 
hac basilica libenter procurassent. Unde cum de consolatione æcclesiæ quod volebam audirem, domnum 
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Wilelmum comitem regali genere natum et magnificum virum, qui hujus loci altaria ex episcopali dignitate 
tenebat, et fratres meos, Hugonem vicecomitem atque Leonem, more episcopali exorando monui et 
monendo deprecatus fui, ut in hac fabrica piætatis manum mitterent, et in restauratione corporis æcclesiæ 
corpus peccati pro certo destruerent, qui ut sapientes meæ saluberrimæ exortationi bono animo adquieverunt 
et auxiliante Deo, ut in unum omnium nostrum convenit sententia, canonicum ordinem in hac æcclesia esse 
semperque fore decrevimus, his vero fratribus, quos hic in Dei nomine et canonico ordine congregamus, beati 
Silvestri papæ Romani regulam tenentibus, hanc pauperrimam æcclesiam ab omni servitutis nodo solutam, 
pro Dei amore concedimus; indignum enim valde judicamus, ut quæ est sponsa Dei et mater nostra nobis 
ad serviendum sit subjecta. Quapropter, et ut melius et securius ædificent, et in ea laborando desudent et de 
suis propriætatibus eam honorando amplificent, illis et omnibus posteris eorum hanc cartam perpetualiter 
firmamus, et adstipulando in infinitum firmissime corroboramus. Nos ergo auctoritate divina solidati, quæ 
vendentes et ementes flagellando de templo ejecit, omnino prohibemus et excommunicamus ne prebenda 
hujus loci vel aliquid æcclæsiastice dignitatis alicui vendatur, seu ab aliquo ematur, neque Symon Magus hic 
lucrandæ cupiditatis evacuet sacculum nec Judas traditor Domini mercator pessimus denuo vendat Chris-
tum, sed procul omnino exclusa totius pecuniæ nequitia, frater probabilis vitæ a cæteris eligatur et inmunis 
illis jungatur. Et qui in hac congregatione voluerit esse major, secundum Dei preceptum, sit illorum servus 
et ministrator; ipsi vero fratres ex se ipsis cum deprecatione Dei priorem eligant, qui illis presit canonice 
verbo et opere, et totius mentis intentione, in Dei nomine vehementer prohibemus, ut neminem huic congre-
gatione adjungat, nisi illum quem cæteri fratres idoneum estimatum presentaverint; frater quoque adjungen-
dus veluti in proximo moriturus, qualiscumque sit dives seu pauper, sapienter diffiniendo sua dividat, et 
deinceps memor Ananiæ et Saphyræ, qui non ex alieno sed ex suo perierunt, propriætatem non habeat. 
Igitur ego Wilelmus comes, memor Salomonis dicentis: «Divitiæ viri redemptio ejus», pro salute animæ 
meæ et omnium parentum ac fidelium meorum, reddo ac concedo omnipotenti Deo et Sanctæ Mariæ adque 
beato Stephano cæterisque sanctis ibi veneratis et canonicis ibidem servientibus ac servituris, per laudationem 
domni Hugonis episcopi ac domni Gosfridi, Autisioderensis presulis, necnon matris meæ et uxoris meæ 
et filii mei Raginaldi et cæterorum filiorum meorum Wilelmi atque Rotberti et filiarum mearum et Hugo-
nis vicecomitis et fratrum ejus Leonis et Raginaldi, quibus hoc benefitium ex me descendebat, hospitali-
tates hominum et equorum et justitiam omnium hominum ibi manentium omnemque consuetudinem hujus 
abbatiæ, quam ibi habebam, omnes quoque terras tam adquisitas quam adquirendas, quascumque ad suum 
communæ proficuum revocare poterunt, reddo et dono et laudo et omnibus fidelibus meis laudare fatio. Et 
ut hæc carta firma stabilisque et inconvulsa permaneat, manibus et nominibus nostris eam firmamus. Actum 
est civitate Niverni, III nonas martis, indictione XV, anno ab incarnatione Domini millesimo sexagesimo 
tertio, regnante Philippo rege annos III, regimen sanctæ Romanæ æcclesiæ gubernante Alexandro papa 
annos II. Signum domni Richerii, Senonensis archiepiscopi. Signum domni Hugonis, Nivernensis epis-
copi. Signum domni Gosfridi, Autissioderensis episcopi. Signum Hugonis decani. Signum Malguini 
archidiaconi. Signum Gosfridi thesaurarii. Signum Odonis cantoris. Signum Gosberti editui. Signum 
Ragenardi abbatis. Signum Rannulfi presbiteri. Signum Odonis presbiteri. Signum Rodulfi presbiteri. 
Signum Galdini diaconi. Signum Rodulfi diaconi. Signum Landrici diaconi. Signum Rocleni subdiaconi. 
Signum Agmardi subdiaconi. Signum Hervei subdiaconi. Signum Falconis subdiaconi. Signum Guilelmi 
comitis. Signum Ragenaldi, filii ejus. Signum Guilelmi, filii ejus. Signum Rotberti, filii ejus. Signum 
Hugonis vicecomitis. Signum Leonis, fratris sui. Signum Ragenaldi, fratris eorum. Signum Frot-
mundi militis. Signum Rotberti militis. Signum Ragenaldi militis. Signum Landrici militis. Signum Falco-
nis militis. Signum Gosberti militis. Signum Eldradi militis. Signum Bernardi militis. Signum Ragemundi 
prepositi. Odo cancellarius scripsit mense martio. Ad laudem Sanctæ firmatur carta Mariæ. »

Bernard et Bruel, Chartes de Cluny… n° 3 388.
Rapport de  la commission chargée de l’examen des travaux à exécuter pour la 

restauration et l’assainissement de l’église Saint-Étienne de Nevers, in : Bulle-
tin de la Société Nivernaise des Lettres, Sciences et Arts, 1854, p. 110.
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1068. — Charte de donation du monastère Saint-Étienne de Nevers, par Mauguin, évêque à l’abbaye 
de Cluny.

« Postquam Dominus ac redemptor noster, devicto mortis principe, illo unde descenderat reddiit, post 
apostolorum ejus gloriosa certamina, post innumerabilium martirum agones et ab eo percepta premia, gratia 
et misericordia illius per diversas regiones extiterunt sancti viri, qui ejus preventi gratia, spreto mundo et 
calcatis viciis diaboli, crucem suam ferendo ejus magisterio se subdiderunt et jugo leni; ex quibus pater 
Columbanus, de Ybernia nobili prosapia ortus, pro amore ejus ad Gallias transitum faciens, multorum cæno-
biorum ibidem fundator extitit devotus, tempore Theoderici, regis Francorum, qui eundem patrem de regno 
suo ej[i]ciens, ad multorum salutem Italiam ire conpulit. Ex quibus in suburbio Nevernis urbis unum extitit 
in honore beate Mariæ semper virginis et Sancti Stephani protomartyris Christi, quod valde religiosum 
fuisse et clarum adhuc multis patet indiciis, cujus ruina cum per multorum curricula annorum in miserata 
maneret, nos peccatores et indigni Malguinus, Nevernensis episcopus, et comes ejusdem urbis Wilelmus, et 
Hugo, ipsius æcclesiæ Nevernensis decanus, adjunctis nobis Hugone vicecomite et fratre ejus Leone, 
cum Gauzberto milite, premissa horum omnium auctoritate et dono Geraldi clerici, jam aliis canonicis 
defunctis adhuc eidem loco presidenti, ceteris etiam clericis laudantibus, qui jam ex parte manum miserant 
ut se eidem loco adtitularent, donamus et stabili firmitate concedimus eandem æcclesiam et omnia quæ 
pertinent ad eam Domino Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, ubi domnus 
Hugo abbas preesse videtur, et dimittimus omnes malas consuetudines quas ibi abuimus, et ita liberum et 
absolutum reddimus, ut ab odierna die et deinceps nullus mortalium ibi aliquid requirat, nisi Deus et sancti 
apostoli ejus Petrus et Paulus, et locus Cluniacus, et abbates et monachi qui ibi Deo servierint. Si quis 
autem, quod fieri non credimus, contra hanc nostre donationis cartam in aliquo secus egerit, nisi resipuerit, 
in primis iram Domini Dei incurrat, sancti quoque apostoli ejus Petrus et Paulus, quibus potestatem dedit 
ligandi atque solvendi in cælo et in terra, ei januam vitæ claudant. Qui autem conservator extiterit, absolu-
tionem suorum peccatorum ab eisdem apostolis consequi mereatur. Et ut hæc carta firma et stabilis maneat, 
manibus nostris confirmavimus, et testibus roborandam tradidimus. S. Malguini, Nevernensis episcopi. S. 
Geraldi canonici. S. Wilelmi comitis, et filiorum ejus Rainaldi et Wilelmi. S. Hugonis decani. S. Hugonis 
vicecomitis, et Leonis, fratris ejus. S. Gauzberti militis. Facta est autem hæc carta anno millesimo sexage-
simo octavo ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi, epacta vita, indictione undecima. »

« …Depuis longtemps ce n’était qu’un monceau de ruines qu’on ne pensait plus à rele-
ver, et nous pécheurs et indignes, Hugues, évêque de Nevers, Guillaume comte de la ville, et 
Hugues, doyen de la cathédrale, de concert avec le vicomte Hugues, Léon son frère, et Gausbert, 
chevalier et avec le consentement de Girault, prieur de ce monastère (les autres chanoines étant 
morts), et l’assentiment des autres clercs qui déjà avaient entrepris de supplanter Girault dans sa 
charge, nous donnons et concédons à perpétuité cette église et toutes ses dépendances à Dieu 
notre seigneur et aux saints apôtres Pierre et Paul, pour qu’elle appartienne à Cluny, dont le 
seigneur Hugues est maintenant abbé ; nous renonçons à toutes les mauvaises coutumes dont 
nous jouissions ; nous voulons qu’elle soit libre et franche de tous droits, de sorte que, à partir de 
ce jour et à l’avenir, aucun mortel n’y puisse rien prétendre, tous droits étant réservés seulement 
à Dieu, aux apôtres Pierre et Paul, à Cluny et aux abbés et moines qui s’y seront consacrés au 
service divin.[…] Et afin que cette charte demeure stable et inaltérable, nous l’avons signée de 
nos propres mains et nous avons appelé des témoins pour la signer avec nous. Cette charte fut 
faite l’an 1068 de l’incarnation de notre seigneur Jésus-Christ, épacte 6, indiction 11.

Bernard et Bruel, Chartes de Cluny… n° 3 417.
Traduction : Rapport… pour la restauration de l’église Saint-Étienne, p. 116- 117 
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1074, 1er décembre. — Testament de Hugues II le Grand, disposant, pour suivre le précepte des saints, 
de la moitié des biens de son évêché, en faveur des chanoines, des veuves et pèlerins, ainsi que 
des moines de Saint-Étienne de Nevers où il a choisi le lieu de sa sépulture. Que celui qui 
attaquerait ce testament soit anathématisé. Lu à Nevers, à Saint-Cyr, en présence de l’évêque 
d’Auxerre Geoffroi, du comte Guillaume, des primats, des clercs et du peuple, le 1er novembre 
et en synode la semaine suivante.

Lespinasse, Cartulaire de Saint-Cyr de Nevers… p. 1�4.
__________

1075, 6 avril (n. st), Orléans. — Hugues III, évêque de Nevers donne aux chanoines de Saint-Cyr de 
Nevers l’abbaye de Saint-Vincent et Saint-Arigle dont son oncle Geoffroy évêque d’Auxerre 
avait la jouissance. Il la donne pour le salut de Hugues, vicomte et père de Geoffroy qui l’avait 
« pillée méchamment ».

« In nomine Jesu Christi filii Dei patris altissimi, amen. Quicumque divine majestati in posterum 
placere desiderant et ad future retributionis bravium post mortalis cursum vite properant, necesse est quate-
nus sanctam matrem eorum ecclesiam et de rebus propriis utpote filii dulcissimi honorificent et si quid ex 
ea male usurpando distraxerint, ad eam ante diem mortis, dum locus est veniæ, revertentes sibi restaurent. 
Hoc autem, cum impositum communiter sit omnibus, quodam tamen singularitatis privilegio episcopis 
quibus commissa est, injunctum esse videtur, quippe qui ob hoc ceteris hominibus anteponuntur, ut bona 
quæ viderint in ea, toto mentis desiderio in melius promoveant, et mala si qua pullulaverint falce justitie 
resecare non differant. Qui enim ex sola Dei gratuita largitate sortem adepti sunt apostolorum, aberrare 
nullatenus debent unquam a vestigiis eorum. Unde notum sit omnibus fideliter in Christo viventibus sancte 
matris ecclesie filiis, tam presentibus quam in posterum venientibus, quod ego Hugo, Nivernensis ecclesie 
episcopus, peccator et indignus salutis usus consilio, quandam abbatiam in suburbio nostre civitatis sitam, 
et in honore sancti Vincentii martyris et beati Agricole episcopi et confessoris dedicatam, sed quorumdam qui 
ante me fuerunt pravitate et negligentia male dispositam, ex voluntate et consensu domni Goffridi Autis-
siodorensis episcopi, videlicet patrui mei, qui tenebat eam de me jure beneficii, Deo et sancto Cyrico ad 
stipendium canonicorum die et nocte in ecclesia servientium cum omnibus appendiciis trado, et bona cordis 
voluntate concedo. Hanc autem donationem bono corde et bona mente, ego et domnus Goffridus, facimus 
atque concedimus imprimis ad honorem sancte matris ecclesie ; deinde pro redimendis peccatis nostris et ad 
salutem anime Hugonis vicecomitis, patris domni Goffridi, qui supradictam abbatiam pro peccato 
suo male dilaceravit et ad suam ipsius salutem qui quod pater suus fecerat postmodum laudavit, tali 
videlicet tenore ut et ipsi et qui post eos venturi sunt, ejusdem ecclesie canonici habeant, et absque calumnia 
teneant atque perpetualiter possideant. Si quis vero contra hoc insurgere presumpserit, anathematis vinculo 
constringatur, et in adventu summi judicis, a regno Dei, nisi resipuerit, confusus separetur. Ego Richerius 
Senonensis archiepiscopus confirmo. Signum domni Hugonis Nivernensis episcopi qui hanc donationem 
fecit et firmari precepit. Signum Goffridi Autissiodorensis episcopi. Signum Rotberti Carnotensis episcopi. 
Omnes isti episcopi quorum nomina hic pernotantur excommunicant et sub anathematis vinculo ponunt 
omnes illos qui hanc donationis cartam calumniaverint vel destruere presumpserint. Actum est civitate 
Aurelianis publice, in crastino pasche, octavo idus aprilis, regnante Philippo rege et concedente. »